EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 044/2023

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, requer ao Poder Executivo, por meio da unidade administrativa
competente, que se digne de empreender esforços no sentido de que sejam
substituídas as manilhas localizadas nas proximidades da residência da Senhora
Rosângela Sobral, no Bairro Barro Vermelho, em nosso Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20
de junho de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

O Requerimento busca melhorar as condições de passeio aos moradores
do Bairro Barro Vermelho, que se utilizam frequentemente do trecho mencionado
para locomoção diária.

As manilhas ali instaladas não mais atendem às necessidades de

escoamento da água que passa pelo local, o que vem gerando poças de lama
em seus arredores, as quais contribuem para a proliferação de mosquitos e,
consequentemente, para a ocorrência de arboviroses.

Rogo aos nobres Pares que aprovem a presente proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 20

de junho de 2023.

Iná Maria Macêdo Osterno
Vereadora